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NØVLING SOGNS LOKALHISTORISKE FORENING OG ARKIV BLIVER TIL 

(Nu: Gistrup, Nøvling, Visse Lokalhistoriske forening og arkiv)
 
Østhimmerlands Folkeblad havde i september 1986 en notits om, at der skulle holdes stiftende 
generalforsamling i lokalhistorisk arkiv i Fjellerad. Det blev starten til, at en gruppe mennesker gik 
sammen for at oprette Nøvling Sogns lokalhistoriske Forening og Arkiv. 

Sognepræst Jørgen Juul havde tidligere fået en skoletaske med protokoller og dagbøger fra Visse 
Privatskole i forvaring. Det var sket en del år i forvejen, idet tidligere vognmand Niels Hansen 
havde en tanke om, at materialet skulle opbevares, hvorfor han gik til stedets sognepræst og 
afleverede der. I løbet af november måned gik følgende personer ind på at danne en arbejdsgruppe 
og søge kontakt hos Jette Møller i arkivet i Fjellerad: 

Kirsten Amby, Nøvling. 
Grethe Nielsen, Nøvling. Kirsten Mathiasen, Sæderup. 
Ole Kristensen, Visse. 
Niels Hansen, Visse. 
Elsebeth Nielsen, Visse. 
Aage Rasmussen, Visse. 
Søren Winther, Gug (Nøvling skole). 
Asmus Jæger, Nøvling. 

Et ømt punkt var Gistrup. Her havde Karen Esbjerg i en del år samlet arkivalier i ”Lokalhistorisk 
arkiv for Gistrup og omegn”, hun kunne godt tænke sig en enhed mellem Gistrup og Nøvling/Visse- 
altså Nøvling Sogns lokalhistoriske forening og arkiv. Efter en del forhandling blev sognet samlet 
under navnet Nøvling Sogns lokalhistoriske forening og Arkiv. 

I løbet af vinteren fik vi forhandlet med ledere fra arkivet i Aalborg kommune. Vi fik tilrettet 
forslag til vedtægter for såvel arkiv som forening, og så kunne vi derefter sammenkalde til stiftende 
generalforsamling tirsdag den 17-03-1987. 

Skoleinspektør Søren Winther bød velkommen til en stor forsamling (37 i alt) og gav en kort rids af 
arbejdsgruppes arbejde gennem efterår og vinter. Derefter gav han ordet til Peter Jørgensen, leder af 
Svenstrup-Ellidshøj-Godthåb Lokalhistoriske Arkiv. Peter Jørgensen orienterede om formålet med 
lokalhistorisk arbejde og viste derefter en interessant lysbilledserie, der gav indblik i, hvad der er 
værdifulde indsamlingsobjekter. 

Aftenens dirigent, Preben Pedersen, Visse, gennemgik forslag til vedtægter for såvel forening som 
arkiv og fik efter forhandling forsamlingens tilslutning. Man vedtog et årligt kontingent på 25 kr. pr. 
person. En tilmeldingsliste registrerede 33 medlemmer. 
 
Endelig udpegede forsamlingen følgende til bestyrelse. 
Elsebeth Nielsen, Parallelvej 3, Visse, 9210 Aalborg SØ. 
Ole Kristensen, Himmelhøj5, Visse, 9210, Aalborg SØ. 
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Grethe Nielsen, Oppelstrupvej 32, 9260 Gistrup. 
Torben Larsen, Nøvlingvej 156, 9260 Gistrup. 
Anton Bonderup, Mølletoften 22, 9260 Gistrup. 
Karen Esbjerg, Hadsundvej 352, 9260 Gistrup. 
Kirsten Mathiasen, Sæderupvej 77, Sæderup, 9260 Gistrup. 

Suppleanter til bestyrelsen: 
Asmus Jæger, Nøvling Skolevej 7, Nøvling, 9260 Gistrup. 
Poul Madsen, Sæderup 75, Sæderup, 9260 Gistrup. 

Revisorer: Jørgen Juul, Gunderupvej 1, Gunderup, 9260 Gistrup. 
Søren Winther, Sdr. Tranders 7, Sdr. Tranders, 9210 Aalborg SØ. 
 
Kort tid efter den stiftende generalforsamling holdtes 30. marts 1987 konstituerende 
bestyrelsesmøde. Her blev Grete Nielsen valgt til formand, Kirsten Mathiasen til næstformand, 
Karen Esbjerg til kasserer og Elsebeth Nielsen til sekretær. I dette og mange efterfølgende 
bestyrelsesmøder sørgede bestyrelsen selv for kaffe/the og brød på skift. Møderne foregik i den 
tidligere lærerbolig på Nøvling Skolevej 3, i daglig tale kaldt ”Huset”... 

Allerede på næste møde tog man fat på tanker om bedre indretning af ”Huset”. Efter henvendelse 
fra skolen – bl.a. arkitekten - udformedes ideer om at lægge udhus sammen med et værelse. 
Bestyrelsen gav tilsagn om gratis arbejde for murer, elektriker, malerarbejde og rengøring. 
Materialet til 5.500 kr. blev bevilget fra kommunen, og så gik arbejdet i gang i løbet af sensommer 
og efterår. Med stor glæde kunne man derefter invitere til reception i nyt lokale 14. november 1987. 

I mellemtiden havde man i bestyrelse drøftet muligheden for at finde en egnet person til at gå ind i 
arbejdet som arkivleder. Dette lykkedes 16. juni 1987, hvor Egon Thomasberg Pedersen gav tilsagn 
om at være arkivleder. 

Ideer fra bestyrelsesmedlemmerne blomstrede, så foreningen allerede den første sommer inviterede 
til udflugt for alle medlemmer. Tanken var selvfølgelig at finde lokalhistorie lokkende, og første 
udflugt førte til den stråtækte herregård Hessel på halvøen Lovns. 

Tilslutning til LANA (Lokalhistorisk Arkiver Nordjyllands Amt) og SLA (Sammenslutningen af 
Lokalhistoriske Arkiver) blev meget hurtigt optaget som medlem, og meget hurtigt gik bestyrelsen i 
gang med at udnytte disse centrale organisationer. Det gav sig udslag i kursusvirksomheder lokal og 
på landsbasis, kursus i journalisering, Kursus i arkivfondsregistrering og andre kurser, der 
efterhånden gav basis for arbejdet i arkivet. Affotografering af gamle billeder og udstillings teknik 
kom til efterhånden som problemerne meldte sig. 

Ved generalforsamlingen i 1988 ønskede Grete Nielsen at udtræde af bestyrelsen, og i stedet valgtes 
Kirsten Mathiasen som formand. 

På bestyrelsesmøde den 24. maj 1995 ønskede Kirsten Mathiasen at blive løst som formand af 
personlige grunde. Efter nogen debat indvilgede Lis Mikkelsen i at blive formand. 
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De første 10 år i arkivets historie gik med etablering. Alle var glade, selv om lokaliteterne var 
ualmindelige trange. Når arkivaren havde sat sig ved sit arbejdsbord, var det meget svært at finde 
bare en enkelt arbejdsplads mere. Gang på gang påtalte vi de vanskelige arbejdsvilkår overfor 
arkivudvalget i Aalborg kommune. Man var forstående, men kunne ikke finde bedre forhold. I 
foråret 1998 var bestyrelsen indstillet på, at man skulle undersøge forskellige muligheder. Gennem 
nogle år havde Nøvling Brugs stået tom efter en købmand uden held havde forsøgt at holde liv i 
dagligvarebutik. Vi forhandlede med brugsens bestyrelse, men da vi ikke kunne regne med at bruge 
lokalerne over et længere åremål, opgav vi den tanke. 

Derefter fik vi kontakt med ”Spar 2” i Gistrup, der muligvis kunne undvære nogle bygninger. Det 
strandede på væsentlige ombygninger og i særlig grad var vi betænkelig ved brandfare. 

På bestyrelsesmøde den 26. marts 1998 skulle ny formand vælges. Idet Lis Mikkelsen ikke ønskede 
at fortsætte. Ingen i bestyrelsen ønskede at gå ind som formand, og Kirsten Mathiasen fandt så 
løsningen ved at sige: Det er nu fantastisk, at Asmus har været suppleant i alle årene og alligevel 
undgået at komme i bestyrelsen! Det resulterede i at Aage Sørensen, der havde meldt sin afgang ved 
næste valg, ønskede at træde ud, hans suppleant var Asmus, der trådte ind og dermed var valgt som 
formand. 

Fra arkivudvalgsmøde den 11. juni 1998 fik vi lovning på et møde på Nøvling Skolevej 3 fra 
rådmand Niels Bell, arkivleder Peter Jørgensen og leder af Aalborg Stadsarkiv, Henning Bender. 
Sagen var selvfølgelig vores lokale situation. På mødet gik bestyrelsen stærkt ind for at få lokaler på 
Nøvling skole, og vi fik løfte om, at vi muligvis kunne få bedre lokaler, når skolen skulle udvides. 

Mens udbygningen af Nøvling skole blev planlagt, gik der rygter om at pavillonen fra 1976 rives 
ned. Det var vi kede af, for vi kunne inderligt bruge et eller flere lokaler. 1999 fik vi fra skolen 
besked om, at arkivet, som hidtil havde til huse i den tidligere lærerbolig, Nøvling Skolevej 3, 
skulle være ryddet medio februar på grund af skolens ombygning. Det betød altså, at vi skulle have 
travlt med at finde et sted at være, samt få flyttet vores skabe og hylder. 
 
Vi fik midlertidig anvist et meget lille lokale på Gistrup skole.  Det var alt andet end velegnet, idet 
det blev brugt som gennemgang til særlokale, og det kunne end ikke aflåses! Det skulle bruges af 
andre – lærere såvel som elever- så i hast måtte der etableres låsemuligheder for vore arkivskabe. 
Rummer i sig selv var kun 8 m2, så der var trangt, når vi skulle vare bare en mere end arkivaren! 
Kun det nødtørftigste blev flyttet til Gistrup, mens resten blev opmagasineret i kælderen på Nøvling 
skole, Yderligere havde det den hage, at det ikke vat gørligt at holde fast i åbningstiden i den 
landflygtige periode. Som ved etableringen i 1987, hvor alle i bestyrelsen deltog med praktisk 
håndværksarbejde, blev det også bestyrelsen, der lagde arbejdskraft og praktisk snilde til, så vi 
kunne gennemføre forberedelserne og selve flytningen. 

Ved indvielse af ny-og ombygningen af skolen i november var vi skuffede over det meget lille rum, 
der var tiltænkt arkivet. I Stiftstidende blev vi i referatet fra indvielsen citeret for, at vi havde 
dryppet malurt i bægeret”. 
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Imidlertid besluttede man at beholde pavillonen fra 1976, og nu kom der pludselig gang i 
beslutningerne, så vi efter forhandlinger med skole og skoleforvaltning kunne indrette det sydlige 
det sydlige klasselokale til arkiv med tilladelse til at bruge nabolokaler ved særlige arrangementer 
og udstillinger. Som budget for indretning og etablering fik vi lovning på 25-20.000 kr. I løbet af 
sommeren fik håndværkere med maling og indretning gjort lokalet til et virkelig dejligt sted. Lis 
Vestergaard gik til Spar Nord, det resulterede i et dejligt stort konferencebord med stole og flere 
stålskabe, så lørdag den 6. oktober 2001, kunne vi invitere til indvielse af et nyindrettet arkiv. 

Bestyrelsen lagde et stort arbejde i en udstilling ”FØR OG NU” om vore tre største byer i området: 
GISTRUP- NØVLING-VISSE. Rigtig mange sluttede op om indvielsesdagen, der blev meget 
festlig. 

Kort før jul fik vi fra central hold bud om, at vi kunne komme med i en ekstra tildeling af midler fra 
kommunen, hvis vi kunne gå ind for at købe EDB-programmet ARKIBAS. Vi tog en rask 
beslutning og har nu programmet, langt ind i vores pc`er. Opkoblingen vil ske i efteråret 2007, men 
i løbet af årene er alle vores registreringer indført i ARKIBAS. Fuldt udbygget vil det sætte os i 
stand til at kommunikere med andre arkiver og hente viden om, hvad der findes i arkiverne rundt 
omkring i landet. En meget vigtig- og uundværlig – person i registreringsarbejdet har været Hanne 
Toft, Gistrup, har har trofast arbejdet mandag eftermiddage for at få alt registreret i arkivet. 

Efter lang tids sygdom døde Egon Thomasberg Pedersen den 25. april 2002. I bladet ” FRA 
ARKIVETS GEMMER 2002 NR. 3” er der en erindringsskitse om Egons arbejde med arkivet, 
Heldigvis havde han fået Kirsten Mathiasen sat ind i arkivarbejde allerede den 22. januar 2001. 

Konstitueringen efter generalforsamlingen den 6. marts 2002, betød formandsskifte, idet Asmus 
Jæger grundet sygdom ikke ønskede at fortsætte. Poul Madsen, Sæderup, herefter overtog 
formandskabet.

I efteråret 2002 døde Karen Esbjerg. Hun arbejdede ihærdigt med det lokalhistoriske så længe 
kræfterne slog til, i arkivet og foreningen. 
 
 Foredrag i forbindelse med generalforsamling. 
 
Generalforsamlinger kan være noget tørt og kedeligt noget- somme tider med meget få deltagere 
bortset fra bestyrelsesmedlemmer, Derfor fik vi i 1989 ideen at invitere til et foredrag i forbindelse 
med generalforsamlingen. Helt ærligt var der nu også et andet trækplaster, gennem mange år 
sørgede Anne Bonderup og Ida Sørensen for hjemmelavede lagkager til generalforsamlingen. 
 
15 marts 1989. havde vi inviteret arkivleder Bente Larsen fra DET DANSKE UDVANDREARKIV 
i Aalborg til at holde et foredrag om udvandring. Foredraget var underbygget af lysbilleder, og det 
var dels om selve udvandret, dels om udvandrendes forhold i Danmark og USA. 
 
Det viste sig at være en god ide med et foredrag efter generalforsamlingen, så den 20. marts 1990 
fortsatte vi med den form. I anledning ag, at 1989 var 200-året for B.S. Ingemanns fødsel, fejrede vi 
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den forsinkede fødselsdag ved at Asmus Jæger delvis genfortalte, delvis læste op af B.S, Ingemann: 
Kresten Bloks ungdomsstreger. 

1991. den 14. marts havde vi inviteret filmfotograf Jess Jessen, Aalborg, til at vise film fra det 
gamle Aalborg. Hans Aalborg – film daterer sig fra 1930erne, men også senere. Bl.a. så vi film fra 
den minesprængte Aalborgbåd. Ved denne lejlighed var vores kasserer ikke rigtig tilfreds, hvorfor 
vedkommende ved vort næste møde bad om ordet under punktet evt. Og her slap det ud: 
”foreningen er for rundhåndet med økonomiske midler, f.eks. var taler ved generalforsamlingen for 
dyr. Der skulle gerne være midler til at støtte arkivarbejdet”. 
 
Efter generalforsamlingen den 17. marts 1992 stillede Ejvind og Jens Borup og Grethe Borup sig til 
rådighed for spørgsmål om det gamle Nøvling. Brødrene Borup er født i Nøvling omkring 1915. 
Mange spændende ting fra Nøvlings gamle dage støttet af billeder som arkivlederen hav de fundet 
frem til lejligheden, blev endevendt. Det blev både til korrektioner og supplerende udtalelser, for 
selvfølgelig var der rig lejlighed til at komme med spørgsmål. 
 
Efter skikken med at have en generalforsamling på skift mellem Nøvling, Gistrup og Visse var det 
den 16. marts Visses tur. Lis Vestergaard og Ole Kristensen, fortalte om det ældre Visse støttet af 
fremvisning af gamle billeder. Det blev til en kombineret quiz og fakta rejse til Visse og omegn. 
Transparenter af luftfotos og diasbilleder var grundlaget, og forsamlingen deltog ivrigt i snakken. 
En meget fin aften. Egentlig var det planen, at Asmus Jæger skulle snakke om Visse Friskole, men 
det blev droppet på grund af det fremskredne tidspunkt. 
  
1994 den 8. marts blev det egen I Gistrup Arkivar Egon Thomasberg Pedersen havde sammen med 
Aage Sørensen, Anthon Bonderup og Poul Madsen samarbejdet om at fortælle om det ældre 
Gistrup. Foredraget blev støttet af fremvisning af gamle billeder, som forsamlingen tog del i med 
stor interesse. 
 
1995 den 14. marts efter generalforsamlingen var arkivar Egon Thomasberg Pedersen klar til ved 
hjælp af gamle kort og billeder at fortælle fra det gamle Nøvling. Det blev en fin aften, hvor Egon 
fortalte løs fra sin store viden om Nøvlings udseende og beboerne i forgangne tider. 
 
1996 den 6. marts Asmus Jæger gav efter generalforsamlingen en redegørelse af I/S Visse Friskole. 
Arkivalierne der var i Nøvling Sogns Lokalhistoriske Arkiv, var grundlaget for at fortælle 
skolehistorie fra Visse. Det var vognmand Niels Hansen, der var anledning til starten af arkivet, idet 
han på et tidspunkt opbevarede forhandlingsprotokol som regnskabsbog og dagbøger som han 
senere ønskede at få opbevaret forsvarligt. 
 
1997 den 5. marts ved generalforsamlingen denne gang havde Anton Bonderup og Åge Sørensen en 
masse billeder, der illustrerede tidsforløbet, idet de havde sammenlignende billeder med gamle 
kontra ny fotograferede billeder af huse m.m. i Gistrup by. 

1998 den 5. marts samledes vi i sangsalen på Nøvling skole Inge Hansen og Svend Madsen fra 
Gistrup havde fundet rigtig mange billeder frem fra Gistrup, Gl. Gistrup Lundegårde og Lundby 
Bakker. Det gav anledning til en levende snak med forsamlingen. 
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1999 den 29. april Det kneb voldsomt det år med at finde et tidspunkt i marts måned, så 
generalforsamlingen fandt sted St. Bededags aften, der blev serveret varme hveder til kaffen. Her 
fortalte Asmus Jæger om skoleforhold i den gamle Gunderup-Nøvling kommune, specielt om 
Visse. 
 
2000 den 16. marts bød i år på foredrag af gårdejer Leo Christensen, Lund by, der fortalte om 
Lundbyslaget den 3. juli 1864 og de deraf følgende højtideligholdelser, Kransenedlæggelse, 
Lundbyløbet m.m. Leo Christensen fortalte med baggrund i sine mange billeder; Og om museet 
som der er indrettet i den gamle smedje i Lundby. 

2001 den 15. marts Da var der foredrag ved museumsinspektør Viggo Pedersen, Aalborg 
temaet var ”kirker i Himmerland bl.a. vores egen Nøvling kirke, beliggenhed, stilart, udsmykning 
og betydning for landskabet viste billeder af megen høj kvalitet. 
 
2002 den 6. marts. Skytte og naturforvalter ved Aalborg kommune Klaus Godiksen Gultentorp 
fortale i ord og billeder om sit arbejde som naturforvalter og specielt om det rekreative område ved 
Poulstrup sø. 
 
Udflugter. 
Bestyrelsen for Nøvling Sogns Lokalhistorisk Forening/Arkiv var allerede fra starten i marts klar 
over, at der ikke kun skulle arbejdes med arkivering af papirer og billeder. Nej der skulle ske noget 
rent håndgribeligt. Derfor fik man ideen om at arrangere en udflugt for medlemmer. 
 
5. september 1987 gik turen til Hessel på halvøen Lovns. Vi kørte i privatbiler og havde egen 
frokostkurv med. Den smukke stråtækte herregård var hovedmålet, men vi gjorde også holdt ved 
oldtids-tilflugts borgen Borremose og Vesthimmerlands Museum i Års. 

20. august 1988 var bestyrelse og arkivfolk med ægtefæller gæst hos lensgrevinde Birthe 
Schimmelmann på Lindenborg Slot. Det var planen, at det skulle være udflugt for alle medlemmer, 
men på det tidspunkt kunne lensgrevinden ikke tage imod så mange mennesker. Vi blev tilbudt et 
besøg med begrænset deltagelse, og det tog vi med tak imod. Vi har alle set Lindenborg Slot udefra, 
men ikke mange har oplevet en spændende rundtur på slottet. Det fik vi! 
 
17. juni 1989. var målet for en sommerudflugt et besøg ved Willestrup Barokhave på Herregården 
Willestrup, en af landets største og smukkeste renæssance-bygninger, bortset fra de kongelige 
slotte. Bestyrelsen havde allieret sig med museumsdirektør Torben Witt, der fortalte om Willestrup 
og senere om herregårdskirken i Astrup, få km. Fra Willestrup. 
 
9. august 1990 var vi på en aftentur til Høstmark skov, hvor skovfoged Søren Hansen, Mou tog os 
med på en rundtur i reservatet. Vi kørte i egen biler rundt i området. Efter Søren Hansens 
anvisninger standsede vi forskellige steder, hvor han fortalte om dyre og plantelivet. De ca. 25 
deltagere oplevede en god beskrivelse af skoven og dyrene af en amatørornitolog, som skovfogeden 
kaldte sig. Vi afsluttede med et kaffebord. 
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6. juli 1991 kørte vi i egne biler til Sebber kirke. Den hørte i middelalderen til et 
Benediktinerkloster, og er den eneste fløj, der er bevaret af det gamle kloster. Vinduernes inddeling 
i to stokværk skyldes formentlig, at rummet havde nonnepulitur langs væggene. Kirken er 
restaureret i 1967-68 ved hvilken lejlighed man fandt den gamle tårntrappe i vestmuren. Altertavlen 
er fra 1750 og prædikestolen fra 18 århundrede. med koret er der renæssance herskabsstole. Det 
øvrige stoleværk og vest-pulpituret er fra 1739. 
I nærheden har arkæologer gang i en udgravning, som vi fik en redegørelse for af en lærer Ejvind 
Madsen. 
Derefter kørte vi til en byvandring i Nibes gamle bydel guidet af turistfører Dorte Elkjær fra Nibe 
turistforening. 
 
17. august 1991. I samarbejde med Nøvling Borgerforening arrangerede vi en bustur til Danmarks 
eneste kvindemuseum. Kvindemuseet i Aarhus. Forud for denne tur kunne vi opleve et program i 
Danmarks radio med en 3 kvarters udsendelse fra udstillingen, der selvfølgelig også omhandlede en 
samtale med lederen af museet. Udstillingen var faktisk meget lokal, idet de fem søstre,  som 
udstillingen var bygget op omkring, stammede fra Nøvling. 
 
 30. juni 1992 besøgte vi Lindholm Høje på en aftentur. Vi fik en virkelig god rundvisning af Oda 
Poulsen fra museet. 
 
29. juni 1993. Til den årlige sommerudflugt traf vi i år aftale med Aalborg Turistbureau, er i 1993 
laver sigt-sightseeing-ture for turister rundt i Aalborg-området. Vi startede i bus fra Visse Ladegård, 
hvor vi fik den professionel guide med. Efter rundturen, der varede ca. 2 timer, samledes vi igen i 
Visse til en kop aftenkaffe. 
 
23. september 1993 havde vi en aftale med Henning Bender om, at bestyrelsen måtte få en 
aftenrundvisning med Tønnies-Familiealbum. Det blev en meget spændende aften, idet Bender med 
sin enorme viden kom det meste af udstillingen igennem. Et særligt punkt var fotograf Olesens 
Samling. Han kom i sin tid meget i Gunderup-Nøvling- området. 
 
27. juni 1994. Gik turen til den Jyske Skovhave, hvor skovfoged Martin Bjering gav os en tur rundt 
i skovhaven, hvor han fortalte om de mange spændende træer. 
 
12. juni 1995 Den årlige sommer-udflugt gik i år til Zinck´s fabrikker i Godthåb, der nu er museum. 
Guidet rundvisning førte os rundt i fabrikken, der flere steder var i funktion til lejligheden. 
 
31. januar 1996. Museumsinspektør ved Aalborg Historiske museum, Viggo Pedersen, var i 
forbindelse med Nøvling Åben skole inviteret til foredrag på Nøvling skole. Viggo Pedersen tog 
udgangspunkt i gravminderne på Nøvling kirkegård og fortalte om vore kirkegårds historie, og om 
hvordan man gennem tiderne har markeret og udsmykket gravstederne. Desuden fortalte han om det 
igangværende arbejde med at registrere de mest bevaringsværdige gravminder. 
 
12. juni 1996. Try Museum er et frilandsmuseum, der omfatter ”Urmagerhuset” (kopi af stuehuset 
til urmagergården i Ørsø), smedie, skomagerværksted, købmandshandel og skrædderværksted. 
Endvidere ”Lille Knudsgade ” med bindingsværk-stuehus fra o. 1830 og en stor samling af diverse 
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redskaber. Museumsleder Anne K. Nielsen(Trine) viste os rundt. Kaffen fik vi på Dronninglund 
Slot. 
 
17. marts 1997. Rådmanden for 4. magistrat, hvorunder lokalhistoriske arkiver sorterer, Karen 
Johansen Christensen, var centrum for en festlig dag, idet hun kom og hjalp os med at markere 
vores 10-års jubilæumsdag på en festlig måde. Arkivleder Egon Thomasberg Pedersen havde til 
dagen komponeret en stor udstilling af gamle billeder fra arkivet. Igen mødte en dejlig stor flok op 
til receptionen. 
 
 12. juni 1997. Gråbrødrekloster/Håndværkerhuset i Aalborg. Gråbrødreklosteret er beliggende ved 
Algade/Mølleplads, mens Håndværkerhuset ligger på hjørnet af Kattesundet og Borgergade. 
Rundvisningen foregik i to hold af praktiske grunde, mest fordi udgravningerne begrænser 
mulighederne. Festligt kaffebord på Visse Ladegård. 
 
15. maj 1998. Byvandring i Nøvling, Borgerforeningen havde til ”landsbydage i Nøvling” lavet en 
aftale med Egon Thomasberg Pedersen om en byvandring, hvor Egon ville fortælle om det gamle 
Nøvling. Egon måtte desværre melde syg. Ikke desto mindre overtalte han Asmus Jæger til at gå 
turen igennem. Egon havde givet en masse oplysninger, så ved fælles hjælp af en dejlig flok 
interesserede, lykkedes det af få en god aftentur alligevel. 
  
11. juni 1998. Med museumsinspektør Lise Andersen som guider, besøger vi først Als hjemstavns-
museum, hvorefter vi kører til Helberskov, Als Odde og Havnø Mølle. Overalt vil Lise Andersen 
fortælle om et kulturlandskab i forandring, Vi fik set/hørt om gamle huse i Helbergskov, om lodsen 
der blev skudt på Als Odde af tyskerne den 5 maj 1945 om morgenen. Vi så Havnø Mølle fra 1942, 
der er under restaurering. Kaffebord på Færgekroen i Hadsund. Det blev til en virkelig fin tur med 
deltagelse af godt 50 mennesker. 
 
29. september 1998 SKOLEN I NØVLING I 300 ÅR. I samarbejde med Nøvling Åben skole, 
arrangerede foreningen til en foredragsaften, hvor skoledirektør Peter Ussing Olsen, Løkken, holdt 
et foredrag om skolen og samfundet for 300 år siden. Ussing Olsen lagde meget vægt på det faktum, 
at der har været skole i Nøvling i 300 år. I set lokalhistoriske arkiv findes papirer, der godtgør, at 
Nøvling ved Mikkelstide i 1698 startede skole og skoleholder første gang, og at der har været skole 
uafbrudt siden. I tilknytning til foredraget var der lavet en udstilling på skolen, som blev åbnet at 
skole rådmand Nils Bell. Skoleinspektør Søren Winther var vært ved et lille glas. Udstillingen var 
lavet med hjælp fra Skolehistorisk Samling i Aalborg, Hobrovejens skole. Vi havde bl.a. lånt gamle 
skolebøger og tavler til anskuelsesundervisning. Gamle skole-borde/pulte var udlånt af Jette 
Kristensen. I dagene omkring udstillingen var de fleste klasser meget optaget ag, hvad de kunne 
opleve gennem skoleudstillingen. Peter Ussing Olsen sendte senere sit hæfte: ”På skolebænken-
dengang”, Hæftet indgår i arkivets samling. 
  
8. juni 1999. Årets udflugt var arrangeret som bustur og med Hans Ørsnæs som guide for de 
seværdigheder som vi havde planlagt. I Spentrup var Steen Steensen Blicher sognepræst 1825-
1848, og han ligger begravet på kirkegården. Vi fik en grundig gennemgang af kirken af Malines 
hus, der bl.a. indeholder mindestue for Blicher. Fra Spentrup kørte vi til Hvidsten kro, der er kendt 
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fra Marius Fiil og Hvidsten-gruppen. Her sluttede aftenen med Kaffe/the, boller og lagkage inden vi 
blev guidet gennem Mariager og hjem. 
 
23. oktober 1999. havde SLA 50-års jubilæum, hvilket vi markerede med et åbent hus i arkivet på 
Nøvling skolevej 3 med udstilling af billeder og andre arkivalier fra vort område. 
 
20. januar 2000. Vi er efterhånden vant til at tænke på vores lokalhistoriske arkiver, når der er tale 
om gamle billeder, og andre ting fra en længst forsvunden tid. Men der findes stadig mennesker – 
og de er mange der kan fortælle om ”gamle dage”. Derimod er der nok færre, der selv har et 
omfattende bevismateriale i form af gamle billeder m.m. En sådan person er gårdejer Søren Kvist, 
Vaarst. ”Åben skole” og lokalhistorisk forening har igen i år arbejde sammen om en foredragsaften. 
Her vil Søren Kvist- med baggrund i sin enorme samling ag billeder- fortælle om det gamle Vårst 
og omegn. Søren Kvist er barnefødt i Vaarst og har et indgående kendskab til området. Aftenen blev 
særdeles spændende med levende deltagelse fra forsamlingen. Adskillige var forbløffet over, at 
Vaarst havde været en driftig by, med mange forskellige forretninger og erhvervsaktiviteter. 
 
7. juni 2000. Aalborg historiske Museum havde gennemgået en kraftig ombygning, og det blev 
emnet for vores årlige udflugt. Endnu var ikke alting i orden og gjort færdig, men museumsdirektør 
Torben Witt havde- sammen med museumsinspektør Inger Blatt- stillet os i udsigt, at vi kunne blive 
vist rundt i to hold i huset og høre om de mange forskellige funktioner bl.a den aktuelle udstilling i 
”Østerå i 1000 år. Kaffebord i Nøvling forsamlingshus. 
 
11. juni 2001 bød vi på den årlige sommeraftentur, der i år var planlagt til Egnssamlingen i Saltum 
med lokalhistorisk Arkiv og Museum i Pandrup kommune. Museets leder, Helge Nielsen, viste os 
rundt i samlingen og fortalt om arkivarbejdet i Pandrup kommune. Alle var godt tilfreds med 
udflugten. Der var imponerende mange forskellige ting at se. Efter besøget på museet tog vi til 
Fårup Skovhus, hvor et kaffebord med hjemmebagt kringle og lagkage ventede os. 
 
2002. Dansk nutidsmuseum. 
2003. Guidet tur til Lille Vildmose (remissen) 
2004. Guidet tur i Aalborg. 
2005. Garnisonsmuseet. 
2006. 
2007. 
2008. Udflugt til Nibe 
2009. Foredrag om Sohngårdsholm (Visse Ladegård) 
2010. Besøg på Spritfabrikken  
 
 
 
 
 
 
 


